
| Libérie – otázka ze zeměpisu

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

   Otázka: Libérie

   Předmět: Zeměpis

   Přidal(a): DatDo

 

 

LIBÉRIE

Libérie je stát v Africe, který se nachází na západním pobřeží kontinentu

Sousedi: Guinea, Pobřeží slonoviny a Sierra Leone

hlavní a největší město Libérie je Monrovia (Původní název byl City of Christ (Kristovo
město), čímž osvobození otroci z USA vyjadřovali svůj vděk Spasiteli)

 

Základní data

město: Monrovia
Rozloha: 111 370 km² z toho 14 % vodní plochy
Počet obyvatel: 3482211
Poloha: 6°32′ s. š., 9°45′ z. d.
Jazyk: angličtina 20% (úřední), asi 20 etnických jazyků
Státní zřízení: republika
Náboženství: domorodé náboženství 40 %, křesťané 40 %, muslimové 20 %

 

Politika

Libérie je republika prezidentského typu

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Libérie – otázka ze zeměpisu

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

prezident -> v čele vlády, je volen na čtyřleté funkční období
zákonodárnou moc má dvoukomorový parlament
poslanecká sněmovna má 64 poslanců a Senát 30 členů
prezidentka republiky je Ellen Johnson-Sirleaf (od roku 2005)

 

Členství v mezinárodních organizacích:

Libérie je členem mnoha mezinárodních organizací: UNESCO, Interpol, OSN

 

Správní členění:

Země se člení na 15 regionů: Bomi, Bong, Gbarpolu, Gran Bassa, Grand Cape Mount, Grand
Gedeh, Grand Kru, Lofa, Margibi, Maryland, Montserrado, Nimba, Rivercess, River Gee, Sinoe

 

Největšími městy jsou:

Monrovia, Harper, Greenville

 

Podnebí

rovníkové klima je celoročně teplé s prudkými dešti od května do října a krátkou
dvoutýdenní přestávkou v srpnu
během zimních měsíců od listopadu do března vanou do vnitrozemí suché a prašné
větry, jež způsobují obyvatelům mnoho problémů.

 

Ekonomika

hospodářství i samotná společnost nadále zůstává silně poznamenaná válkou, ve které
byla takřka naprosto zničena veškerá infrastruktura země

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Libérie – otázka ze zeměpisu

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

od roku 1989 byla Libérie svědkem dvou občanských válek, které vyhnaly ze svých
domovů několik set tisíc obyvatel a zdevastovaly ekonomiku země

 

Průmysl

v zemi existuje pouze malý výrobní sektor (cement, nápoje…), trpící nedostatkem
elektřiny a pohonných hmot a konkurencí levných dovozů
těžební průmysl se dosud nevzpamatoval z následků války

 

Zemědělství

zemědělství zůstává páteří liberijské ekonomiky
hlavními pěstovanými plodinami jsou rýže, kasava, káva a kakao
země je potravinově nesoběstačná a je závislá na dovozu rýže
již od 2. světové války je Libérie významným pěstitelem kaučukovníku největší plantáž
v zemi patří koncernu Firestone
Libérie má stále ještě velké zásoby tropického dřeva, které vyváží

 

Služby

Libérie je po Panamě druhou nejvýznamnější zemí, poskytující svoji vlajku cizím lodím
v současné době se pod liberijskou vlajkou plaví 1683 lodí
mezinárodní letiště v Monrovii má spojení s Bruselem a okolními západoafrickými státy
námořní přístavy jsou ve státech Monrovia, Buchanan a Harper
železnice byla zničena válkou
silnice ve velmi špatném stavu

 

Obyvatelstvo

obyvatelstvo je etnicky neobyčejně pestré
nejpočetnější skupinou jsou Kpellové tvoří 20 %, další jsou Bassové (asi 14 %),

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Libérie – otázka ze zeměpisu

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Danové (8 %), Kruové (8 %) a desítky dalších
úředním jazykem je angličtina a dalšími hlavními užívanými jazyky jsou kpelština
(kpelle), golla, mande, kru a jiné

 

Průměrná délka života

celková populace: 41 let
muži: 39 let
ženy: 42 let

 

Zajímavosti

Waterside Market
největší z městských trhů, velmi živé a chaotické místo, kde je k sehnání prakticky
cokoliv
Providence Island
je hned naproti Waterside Market
Silver beach
jedna z populárních pláží asi 15 km od Monrovie

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

